

Dzierżoniów ma dobre praktyki przeciw przemocy

24-04-2024



Fot: Instytut Wymiaru Sprawiedliwości

Na międzynarodowej konferencji przeciw przemocy Dzierżoniów prezentowany był jako przykład dobrych praktyk wdrażanych w ramach ubiegłorocznego programu „Sieć pomocy - rodzina bez przemocy”. Ośrodek Pomocy Społecznej doprowadził dzięki niemu do niemal dwukrotnego wzrostu wykrywalności osób zagrożonych przemocą w rodzinie i skutecznego jej zapobiegania.

Konferencja w Warszawie była zwieńczeniem 4 lat pracy w ramach polsko-norweskiego projektu badawczego. Jego celem było utworzenie modelu zapobiegania przemocy, jego testowanie w wybranych samorządach, a następnie praktyczne wdrożenie w skali ogólnokrajowej. Celem międzynarodowej konferencji zorganizowanej przez Instytut Wymiaru sprawiedliwości było zwiększenie świadomości społecznej na temat zjawiska przemocy domowej. – Najlepszym sposobem na rozwiązanie tego problemu jest zapobieganie mu, a nie tylko reagowanie na jego skutki. Dlatego ważne jest, aby zwiększyć czujność nie tylko na etapie, gdy rodziny są bezpośrednio zagrożone przemocą domową, ale już wtedy, gdy jeszcze jej nie doświadczają – mówił dr Bartłomiej Oręziak, koordynator Centrum Analiz Strategicznych IWS oraz kierownik projektu

Zintegrowany System Zapobiegania Przemocy Domowej.

W Polsce brakuje skutecznych propozycji systemowych rozwiązań w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Kluczowym elementem projektu było opracowanie systemu zintegrowanych rozwiązań w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej, który mógłby zostać wdrożony na szerszą skalę po fazie testowej w wybranych gminach – uważa dr Bartłomiej Oręziak.

Projekt został przebadany w 14. wybranych gminach na terenie całej Polski. Wśród nich były zarówno małe gminy wiejskie, wiejsko-miejskie, jak i duże miasto Kraków. Na przykładzie Dzierżoniowa (woj. dolnośląskie), który brał udział w projekcie, liczba zgłoszeń w 2023 roku sytuacji zagrożeń dla zdrowia i życia w porównaniu z rokiem 2022 wzrosła o 100% z 70 zgłoszeń do 141. Liczba osób zagrożonych przemocą w rodzinie korzystających z usług wsparcia wyniosła 363, co stanowiło 182 % zakładanej wartości. Z punktu poradnictwa i profilaktyki skorzystało tam 127 osób, co stanowiło 114% zakładanej wartości, a w warsztatach dotyczących budowania pozytywnych relacji w rodzinie i kontrolowania emocji uczestniczyło 151 osób, co stanowiło 151% zakładanej wartości.

W trakcie realizacji projektu „Sieć pomocy – rodzina bez przemocy” pracowano nie tylko z osobami pozostającymi w związkach małżeńskich i partnerskich, ale również samotnymi rodzicami, młodzieżą, prowadzono działania edukacyjne w zakresie relacji dla dzieci i młodzieży, współpracowano ze szkołami, utrzymywano nieodpłatne formy pomocy.

W ramach projektu powstał m.in. przewodnik dla jednostek samorządu terytorialnego nt. przeciwdziałania przemocy domowej, a także został opracowany zestaw pism sądowych.

Projekt „Zintegrowany system zapobiegania przemocy domowej” jest realizowany w ramach programu „Sprawiedliwość” finansowanego ze środków funduszy norweskich i środków krajowych. Realizację przedsięwzięcia badawczego prowadzi Instytut Wymiaru Sprawiedliwości we współpracy z norweskim Uniwersytetem w Stavanger.

Międzynarodowa Konferencja Naukowa „Zintegrowany System Zapobiegania Przemocy Domowej” została zorganizowana w Warszawie przez Instytut Wymiaru Sprawiedliwości.